UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Ad Leonem X. Pontificem Maximvm**

**[Straßburg], 1519**

**VD16 L 3409**

Decem Praecepta Vvittenbergensi Popvlo Praedicata, Per R. P. Martinvm  
Lvtherivm Avgvstinianvm.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34717**

242

# DECEM PRAECE

PTA VVITTENBERGENSI POPVLO PRAE  
DICATA, PER R. P. MARTINVM LV  
THERIVM AVGVSTINIANVM.

PRAECEPTVM PRIMVM.

NON HABEBIS DEOS ALIENOS.

*praeciptum  
primum*

PRIMVM quæritur cur non præcipit affirmatiue sic, Habeto propriũ uel unũ deũ, uel adora me unicũ deum: Secundo, Cur nõ imperatiue magis q̃ indicatiue dicit, Nõ habeto deos alienos: Ad utrũq; simul respondeo, Quod omne præceptũ dei magis positũ est, ut ostendat iam præteritũ & præsens peccatũ, q̃ ut futurũ prohibeat. Siquidem iuxta Apostolũ, Per legem nihil nisi cognitio peccati. Et iterũ, Concludit deus omnes sub peccatũ, ut oĩm misereatur. Ideo præceptum dei, ueniens inuenit peccatores, & auget, ut amplius abũdet peccatũ, Ro. v. Leges uero hominũ propter futura peccata ponuntur. Ideo spiritus, ut est benignissimus magister, magis loquitur indicatiue, q. d. O miser homo ecce tuam tibi ostendo prauitatẽ Talis esse deberes, qui nullos deos haberes, non assumeres nomen dei tui frustra, Sabbathũ sanctificares, Non occideres, Non cõcupisceres &c. Nunc aut̃ totus es alius & peruersus. Ideo deniq; & negatiue præcipit, quia negatiua est uehementior, q̃ affirmatiua. Siquidem & Samaritani olim coluerũt unũ deum, sed simul deos suos. Et nunc Iudæi atq; gentes, hæretici, & mali, immo omnis homo mũdi, unũ deum colit, quem omnes cognouerunt, ut Ro. i. Apostolus dicit. Sed ibi peccant, quod hunc sic colunt, ut simul & sua idola colant. Ita nullus est hoĩm in mundo, qui non in aliquo gradu, quodlibet præceptũ faciat, quia nemo est, qui nõ aliquando nomen dei non inuanũ assumat, qui nõ aliquando nõ occidat, non mœchetur, nõ furetur, sed simul tamen omnia etiam contraria faciat, ut uidebimus latius infra.

X

R. P. MARTINI LV THERII DE X. PRAECE  
COROLLARIUM.

Omes filij Adæ sunt idololatræ, & primi huius præcepti rei. Verum sciendū, q̄ idololatriæ duo sunt genera. Alterū exterius, alterū interius. Exterius, quo hō lignū, lapidē, bestias, stellas adoratur, ut notū est ex Vet. test. & libris gentiliū. Hoc autē procedebat ex interiori. Interius, quo homo uel timore pœnæ, uel amore cōmodi affectus, foris quidē omittit culturā creaturæ, sed intus manet amor & fiducia in creaturā. Quæ est em̄ religio, nō flectere genua diuitijs & honoribus &c. & tñ cor ac mentē, nobilissimam sui partē offerre illis: hoc est, deum adorare in corpore & carne, itus autē adorare creaturā in spiritu. Hæc idololatria dominat̄ in omni homine, donec sanet̄ per gratiā in fide Iesu Christi. Sicut dicit Psal. lxxx. Audi populus meus & cōtestabor in te. Israel si audieris me, Non erit in te deus recens, neq; adorabis deum alienum. Quod est dicere, Tuis studijs & uiribus nunquam eo peruenies, ut deum alienum non adores. quia etsi nō coles imagines, corde tamen mihi præferes creaturam. Tunc autem non adorabis alienum, si me audieris, id est, fides uerbi mei te faciet liberū a dijs alienis, & uerum cultorem dei. Hęc enim abstrahet te a cupiditate & fiducia rerum, & trahet ad creatorem.